²⁷ « *Dictionis nomen atque definitio*. — Quemadmodum autem res naturam non mutant, sed eadem apud omnes sunt, ita et earum notiones; tam enim equus ipse, quam eius species apud omnes est; neque homini solum, sed quibuscumque animalibus tribuit natura aptum sensum ad percipiendum. At nomina rerum et literae non eadem sunt omnibus. Sicut igitur imagines rerum sunt notiones intellectui, ita voces sunt notionum illarum notiones, et vocum ipsarum scripta quoque sunt notiones, ut talis ordo naturae sit: equus, equi species in intellectu, equi nomen in voce, equi repositio in scriptura. Prima igitur duo a natura sunt; nam equi principium et forma et materia et finis natura est; equi quoque speciem ab equo eductam intellectus agens in intellectum possibilem impressit. At altera duo ab arte aut casu sunt. [...]. Multa sunt in operibus nostris naturalia, vel ipsa ambulatio; ac forte fit ut tantum faciam spatiorum, ut recta incedam, ut properem, ut subsistam, ut alternem, ut divaricem, ut vacillem, ut suspendam gradum, ut revertar. Possum etiam haec aliquando simul miscere, quae coire queant. Itaque equi crus semper suo loco est, at *q* litera in nomine equi apud graecos nulla. Quare arbitrio eius qui hoc primum nomen invenit factum est ut sic appellaretur. Ex his itaque definimus dictionem, nota unius speciei quae est in animo, indita ei rei, cuius est species, secundum vocem, pro arbitratu eius qui primo indidit » (I. C. SCALIGERI *op. cit.*, lib. III, cap. LXVI, pp. 139-140).

Nel successivo capitolo LXVII, intitolato *Se i linguaggi sono nati spontaneamente o per l'arbitrio di chi li ha inventati*, lo Scaligero si affretta a chiarire che non è sua la tesi che i linguaggi umani sono il frutto dell'arbitrio di coloro che hanno inventato le parole, ma che il primo a sostenerla fu invece Aristotele; polemizza poi con la tesi esposta da Platone nel *Cratilo*, tesi che invece il Vico fece sua nel *De antiquissima*, e conclude affermando che gli uomini non sono affatto guidati dalla divina Provvidenza, quella Provvidenza che è invece uno degli elementi fondamentali del pensiero vichiano:

Ma l'affermazione che ho fatta, cioè che sono stati dati alle cose i nomi che piacquero a chi li inventò, non è mia e non sono io il primo a sostenerla, anzi già nell'antichità Aristotele, che è stato il primo ad affermare questa tesi, fece cambiare opinione ad alcuni sostenitori della teoria di Platone, la cui tesi nel *Cratilo* sembra essere questa: il linguaggio è nato spontaneamente, e non è il frutto dell'ingegno umano. E i platonici erano portati a sostenere questa tesi proprio perché erano convinti che la nostra conoscenza non è una conquista umana, ma soltanto una reminiscenza. Questa loro affermazione scaturiva anche dal fatto che essi dicevano che le anime trasmigrano da un corpo all'altro, come affermava lo stesso Platone sulla base delle dottrine di Pitagora [...]. Erano convinti inoltre che noi siamo impressionati dalle cause delle cose e che, indotti da queste cause, parliamo in un modo piuttosto che in un altro. Che se capita che noi chiamiamo un oggetto in un modo e i greci in un altro modo, non c'è da meravigliarsene, perché le cause di un medesimo oggetto sono diverse, così che i greci sono indotti ad attribuirgli un nome considerando una di queste cause, noi un altro nome perché ne consideriamo un'altra. Ma queste sono chiacchiere che difendono tesi assurde²⁸. E molto spesso io mi sono meravigliato della sfrontatezza o, meglio, della pervicacia degli uomini che sono lì pronti a sostenere errori tali che quegli stessi che li fecero li correggerebbero, se fossero vivi. Infatti l'aver sbagliato non è biasimevole perché è l'inizio della sapienza, e se colui che sbaglia non raggiunge la verità, per lo meno consente agli altri di non cadere nello stesso errore. Ma difendere gli errori, questo è davvero il culmine della stoltezza; ed è proprio quello che fanno costoro, che, sbugiardati una prima e una seconda volta, preferiscono farsi ammazzare piuttosto che dichiararsi vinti [...]. Quanto poi al fatto che vanno dicendo che vi sono nelle cose certe peculiarità, questo è senza dubbio vero; ma quando aggiungono che noi siamo indotti da tali peculiarità a creare determinati termini, cadono in errore. Infatti occorre impostare il problema in questo modo: quelle particolarità e peculiarità o ci sono note o non ci sono note. Se non ci sono note non possiamo essere indotti a creare le parole; e in realtà, per la massima parte, non ci sono note. Difatti, quanto sono pochi quelli che conoscono perfettamente la natura delle cose! Però riconosco senz'altro che molti oggetti hanno ricevuto il loro nome grazie alle loro cause ben conosciute. Ma ora io mi chiedo se queste stesse cause abbiano a loro volta altre cause che le abbiano determinate. Se non le hanno bisognerà concluderne che i nomi sono dovuti al caso. Se invece le hanno, bisognerà sempre risalire alle cause ultime che sono tali da non avere, a loro volta, una causa²⁹. Se poi costoro dicessero che la esistenza della

²⁸ E invece il Vico (lo vedremo in seguito) fece sua questa tesi che lo Scaligero definisce « assurda ».

²⁹ Contro questo argomentare, tipicamente scettico, che mira a distruggere qualsiasi verità perché ogni tesi, per essere dimostrata vera, avrebbe bisogno della ricerca della

causa è postulata dalle sue conseguenze, si cadrebbe in un circolo chiuso, perché la esistenza della causa verrebbe postulata dall'effetto, e la esistenza dell'effetto verrebbe postulata dalla causa. Perciò nell'un caso e nell'altro [sia cioè che le cose abbiano una causa sia che non l'abbiano] il nome sarà sempre fortuito. Battuti da queste argomentazioni, costoro vanno dicendo che noi siamo guidati dalla Provvidenza. Sciocchezze! Se infatti nelle attività civili, nelle guerre, nella fede siamo abbandonati dai retti propositi, e più esattamente da quella Provvidenza, essa dovrebbe essere davvero repellente, perché ci abbandonerebbe nelle cose più importanti e ci condurrebbe invece per mano per farci conoscere le vere cause che hanno dato origine ai nomi³⁰.

Come lo Scaligero, così anche il Sanchez sosteneva nella sua *Minerva* la tesi aristotelica della convenzionalità del linguaggio, convenzionalità a cui si sarebbe sottratta soltanto la prima fra tutte le lingue umane, quella di Adamo (una eccezione, questa della lingua

causa all'infinito, il Vico, dopo aver esposto la sua «idea di un dizionario di voci mentali comune a tutte le nazioni», affermava che «è la nota propria di ciascuna scienza di pervenire a que' primi, talché sia curiosità affatto stolta di ricercare altri primi» (*SNp.* capov. 390). E a proposito degli inizi della civiltà umana precisava: «E questo è uno di que' primi, oltre i quali è stolta curiosità di domandare altri primi: che è la nota più grave della verità de' principi» (*SNp.* capov. 58); e infine nella *Scienza Nuova* ripeteva: «Nel ragionare dell'origini delle cose divine ed umane della gentilità, se ne giugne a que' primi oltre i quali è stolta curiosità di domandar altri primi, ch'è la propria caratteristica de' principi» (capov. 346).

³⁰ «*Utrum dictiones a natura sint an arbitrio inventoris.* — Verum quod diximus, ita indita esse nomina ut inventori libitum esset, neque nunc primum a nobis inventum est, et olim commovit huius sententiae autor Aristoteles quosdam Platonis defensores, cuius sententia in Cratylo videtur esse haec: sermonem rem esse naturalem, non ab arte. Id quod cogebantur ita sentire, quippe qui nihil scientiarum adipisci nos profiterentur, sed reminisci tantum. Quod et ex eo dependebat, cum dicerent animas in corpora alia atque alia transmigrare, quemadmodum e Pythagorae institutis referebat ipse Plato [...]. Trahi praeterea nos a rerum causis, quibus moti ductique, sic potius quam sic loquamur. Quod si contingit ut eandem rem aliter nos, graeci aliter appellent, nihil mirum; diversae enim causae sunt eiusdem rei, quarum una illi, altera nos agamur ad nomina imponenda. Verum hae morae defensiones errorum sunt. Atque equidem saepenumero miratus sum mortalium vel audaciam vel pertinaciam, qui tuerentur errores, quos ii qui commiseret, si viverent, emendarent. Neque enim errasse turpe est; est enim initium sapientiae, si non ei ipsi qui fallitur, at aliis non fallendi. Verum errores fovere, id vero vel extrema dementia est, vel ut isti faciunt, qui, semel atque iterum deiecti, malunt confodi quam conciliari. [...]. Quod autem aiunt in rebus esse quaedam peculiaris, id sane verum est, at cum addunt iis nos excitari ad certas voces creandas, falluntur. Nam quaeramus sic: aut nota sunt nobis ea propria et peculiaris, aut non sunt. Si non sunt, non ducimur; sed non sunt nota maxima ex parte. Nam quotus quisque rerum ipsarum naturas compertas habeat. Fatemur sane nos non pauca esse dicta a certis causis. Sed ipsae causae quaero porro una causas habeant. Si non habent, ergo nomina erunt fortuita. Sin habent, ad ultimas tandem procedendum erit, quae praeterea nullam habeant. Si dicant ab effectioibus comparari nomen causae, ergo erit circulus, ut caussa ab effectu, effectus a caussa dicatur. Quare utrunque erit fortuitum. His rationibus repulsi aiunt a Providentia regi nos. Nugae. Si enim in rebus civilibus, in bellis, in re divina destituimur rectis consiliis, atque adeo illa Providentia, sane putida illa fuerit, quae maximis in rebus neglectos nos, apprehensos manu trahat in nominum veras causas» (I. C. SCALIGERI *op. cit.*, lib. III, cap. LXVII, pp. 142-145).

di Adamo, comune alle teorie linguistiche del tempo e che anche il Vico fece sua):

È molto probabile che coloro che diedero per primi i nomi alle cose lo abbiano fatto a ragion veduta; e sono propenso a credere che questo intuì Aristotele quando disse che i nomi sono nati per convenzione. Infatti coloro che sostengono che i nomi si sono formati per caso sono dei temerari, e non c'è da stupirsene perché essi sono quelli che tentavano di dimostrare che l'ordine e la costituzione di tutto l'infinito sono dovuti ad un caso fortuito. Di certo io avrei accettato molto volentieri la tesi di Platone che i nomi e i verbi esprimono la natura delle cose, se egli avesse affermato questo soltanto della prima fra tutte le lingue umane, di cui troviamo menzione nel cap. II del *Genesis*: *Dunque il Signore Iddio, dopo aver plasmato col fango tutti gli animali della terra e tutti quanti gli uccelli del cielo, li condusse da Adamo perché vedesse lui come chiamarli; infatti il nome che egli diede ad ogni animale vivente, quello è il suo vero nome. E Adamo diede il loro nome a tutte le creature, cioè a tutti quanti gli uccelli del cielo e a tutte le bestie della terra.* Tu vedi allora che in quel primo linguaggio, qualunque esso sia stato, i nomi delle cose ed i loro etimi sono stati desunti dalla stessa natura. Ma posso asserire che la stessa cosa non si è verificata in tutti gli altri linguaggi; sono anzi convinto che in ogni linguaggio si possa trovare la causa razionale di qualsiasi termine; e se per molti termini essa è oscura, non per questo non deve essere cercata³¹.

Così, per dimostrare che nella lingua latina i nomi *equivoci* non esistono, il Sanchez si richiamava sia alla tesi platonica dell'origine naturale del linguaggio sia alla teoria aristotelica della convenzionalità, e con uno sforzo sincretistico notevole piegava alla significazione aristotelica la teoria platonica, precisando che per lui « gli uomini saggi sogliono dare i nomi alle cose dopo averne osservata la natura »:

Se le parole (come afferma Platone nel *Cratilo* e come ci insegnano Aulo Gellio nel cap. 4 del libro X e le Sacre Scritture in diversi passi) hanno avuto origine dalla *natura* stessa delle cose, come mai, di grazia, cose diverse potrebbero essere chiamate con uno stesso ed identico nome? Nel caso poi (come insegna Aristotele, che non contraddice Platone, purché lo si intenda bene) che siano sorte *per decisione comune*

³¹ « Qui igitur primi nomina rebus imposuere, credibile est illos adhibito consilio id fecisse; et id crediderim Aristotelem intellexisse quum dixit ad placitum nomina significare. Nam qui nomina casu facta contendunt audacissimi sunt, nimirum illi qui universi mundi seriem et fabricam fortuito ac temere ortam persuadere conabantur. Nomina certe et verba rerum naturam significare cum Platone assererem libentissime, si hoc ille tantum de primæva omnium linguarum asseverasset, ut in *Genesis*, cap. 2 legimus: *Formati igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ et universis volatilibus coeli, adduxit ea ad Adam ut videret quid vocaret ea; omne enim quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen eius, appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia et universa volatilia coeli et omnes bestias terræ.* Vides in illo primo sermone, quicumque ille fuit, nomina et etymologias rerum ab ipsa natura fuisse depromptas. Sed ut hoc in caeteris idiomatis asseverate non possum, ita mihi facile persuaserim in omni idiomate cuiuslibet nomenclaturæ reddi posse rationem, quæ si in multis est obscura, non tamen propterea non investiganda » (FRANC. SANCTII *op. cit.*, pp. 3-4).